CÂMARA  MUNICIPAL  DE  TEIXEIRA  SOARES

ESTADO  DO  PARANÁ

INDICAÇÃO N.º  16/13

O Vereador que esta subscreve, no uso de suas atribuições legais, INDICA ao Exmo. Sr.

Prefeito Municipal, ouvido o Plenário, sejam envidados esforços visando a aquisição de um caminhão

novo e moderno para coleta de lixo domiciliar.

Justificativa

Visando melhoria no sistema de coleta de lixo e visando dar melhores condições aos

servidores municipais que trabalham na coleta de lixo domiciliar, é que se sugere ao Chefe do Executivo

a aquisição de um caminhão novo e moderno.

Existem diversos modelos e os mais indicados são os caminhões compactadores, pois

transportam quantidade maior de lixo proporcionando economia de combustível. Outras vantagens: baixa

altura para o carregamento (no nível da cintura), facilitando o serviço de quem coleta o lixo; eliminação

dos inconvenientes sanitários decorrentes da arrumação do lixo pelo servidor na carroceria do caminhão;

eliminação do problema do espalhamento do material na via pública pela ação do vento; rapidez na

operação de descarga.

Evidentemente que ao fazer qualquer investimento, o Executivo procederá a um estudo

para verificar a relação custo x benefício dos modelos de caminhões indicados para a prestação desse tipo

de serviço.

Espera-se seja esta Indicação aprovada nesta Câmara Municipal e afinal acatada pelo

Prefeito Municipal.

Teixeira Soares, 25 de abril de 2013.

Bartolomeu Pereira